de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 18-A. ....................................................................

§ 1º Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se

MEI  quem  tenha  auferido  receita  bruta,  no  ano-calendário

anterior, de até R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), limite a

ser  atualizado  anualmente  pelo  Índice  Nacional  de Preços ao

Consumidor  Amplo  –  IPCA,  que  seja  optante  pelo  Simples

Nacional e que não esteja impedido de optar pela sistemática

prevista  neste  artigo,  e  seja  empresário  individual  que  se

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002 (Código Civil), ou o empreendedor que exerça:

.......................................................................................

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o

§ 1º será de R$ 10.833,33 (dez mil,  oitocentos e trinta e três

reais  e  trinta  e  três  centavos)  multiplicados  pelo  número  de

meses  compreendido  entre  o  início  da  atividade  e  o  final  do

respectivo  ano-calendário,  consideradas  as  frações  de  meses

como um mês inteiro.

.............................................................................” (NR)